2

[bookmark: _GoBack]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	БОРОДИНСКОЕ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _20.07.2021г
	№ _52

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Бородинское Киреевского района
от 15 ноября 2018 года № 161 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2019-2023 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»
Руководствуясь постановлением администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 29.12.2017 г. № 229 «Об утверждении порядка разработки и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района», Решением Собрания депутатов муниципального образования Бородинское Киреевского района от 21.12.2018 г. № 7-22 «О бюджете муниципального образования Бородинское Киреевского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», на основании Устава муниципального Бородинское Киреевского района, администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 15 ноября 2018 года № 161 «Об утверждении муниципальной программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2019 - 2023 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района» следующие изменения:
0. Паспорт программы изложить в следующей редакции:
	Наименование Программы
	Муниципальная программа
 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2023 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»  (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
 Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Устав  муниципального образования Бородинское Киреевского района
Постановление администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 29.12.2017 года № 229 «Об утверждении порядка разработки и оценки эффективности реализации муниципальных программ администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района»

	Муниципальный  заказчик Программы
	Администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района

	Наименование подпрограммы 1
	Энергетическое обследование муниципальных учреждений

	Наименование подпрограммы 2
	Пропаганда и работа по вопросам энергосбережения

	Наименование подпрограммы 3
	Замена, реконструкция и ремонт уличного освещения

	Основные цели Программы
	-улучшение качества жизни и благосостояния населения муниципального образования Бородинское Киреевского района;
-совершенствование нормативных и правовых условий для поддержки энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
-лимитирование и нормирование энергопотребления в бюджетной сфере;
- широкая пропаганда энергосбережения;
-повышение эффективности использования энергетических ресурсов;
-снижение финансовой нагрузки на бюджет за счет сокращения платежей за  воду, топливо и электрическую энергию;

	Основные задачи Программы
	- осуществление учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;
- проведение энергетического обследования;
- разработка энергетического паспорта для определения базовых условий программы энергосбережения;
- замена ламп в системе наружного освещения на энергосберегающие;

	Сроки реализации Программы
	2019 – 2023 годы

	Структура Программы

	- паспорт муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2021 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование          необходимости ее решения программными методами.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки реализации Программы.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение.
Раздел 4. Нормативное обеспечение
Раздел 5. Механизм реализации, организация                           управления и контроль над ходом реализации                             Программы.
Раздел 6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы.
Приложение 1: Система программных мероприятий

	Объемы и источники финансирования
Программы
	Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета составляет  1 522,5976 тыс. руб., в том числе:
- 2019 г. - 630,2776 тыс. руб.
- 2020 г. - 304,17 тыс. руб.
-2021 г. - 88,150 тыс. руб.
-2022 г. - 300,0 тыс. руб.
-2023г. – 200,0 тыс.руб.
 Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2020 – 2022 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на 2020- 2022 годы

	Объем  финансирования подпрограммы 1
	Общий объем финансирования подпрограммы 1 составляет  0,00 тыс. руб., в том числе по годам :
- 2019 г.- 0,00 тыс.  руб.,
- 2020 г.- 0,00  тыс. руб.
- 2021 г.- 0,00 тыс. руб.
- 2022 г.- 0,00 тыс. руб.
- 2023г. - 0,00 тыс.руб.

	Объем  финансирования подпрограммы 2
	Общий объем финансирования подпрограммы 2 составляет  0,00 тыс. руб., в том числе по годам :
- 2019г.- 0,00 тыс.  руб.,
- 2020г.- 0,00  тыс. руб.
- 2021г.- 0,00 тыс. руб.
 -2022г.- 0,00 тыс. руб.
- 2023г.- 0,00 тыс.руб.

	Объем  финансирования подпрограммы 3
	Общий объем финансирования подпрограммы 3 составляет  1 522,5976 тыс. руб., в том числе:
-2019г.- 630,2776 тыс.  руб.,
-2020г.- 304,17 тыс. руб.
-2021г.- 88,150 тыс. руб.
-2022г.- 300,0 тыс. руб.
- 2023г. 200,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- уменьшение затрат на ремонтные работы системы холодного водоснабжения и канализации;
- возможность контроля параметров и расхода энергоресурсов;
- повышение заинтересованности в экономии топливно-энергетических ресурсов;
- благоустроенность населенных пунктов поселения.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Мониторинг реализации Программы осуществляет исполнительный орган муниципального образования -  администрация муниципального образования Бородинское Киреевского района.

2) Приложение 1 к муниципальной программе изложить в следующей
редакции:

Основные мероприятия
Муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2019-2022 годы на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района»
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2019г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2020г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2021г (тыс.руб.)
	Затраты на 2022г. (тыс. руб.)
	Затраты на 2023г. (тыс. руб.)
	Итого тыс. руб.

	11
	Энергетическое обследование муниципальных учреждений
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	22
	Пропаганда и работа по вопросам энергосбережения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	33
	Замена, реконструкцию и ремонт уличного освещения
	630,2776
	304,17
	88,150
	300,0
	200,0
	1534,4476

	ИТОГО
	630,2776
	304,17
	88,150
	300,0
	200,0
	1522,5976

Подпрограмма 1
Энергетическое обследование муниципальных учреждений
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2019г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2020г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2021 (тыс.руб.)
	Затраты на
2022 (тыс.руб.)
	Затраты на
2023 (тыс.руб.)
	Итого тыс.руб.

	1
	Энергетическое обследование муниципальных учреждений
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

            Подпрограмма 2
            Пропаганда и работа по вопросам энергосбережения

	№ пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2019г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2020г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2021г.
(тыс.руб.)
	Затраты на 2022г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2023г. (тыс.руб.)
	Итого тыс.руб.

	2
	Пропаганда и работа по вопросам энергосбережения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Подпрограмма 3
Замена, реконструкция и ремонт уличного освещения
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2019г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2020г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2021г (тыс.руб.)
	Затраты на 2022г (тыс.руб.)
	Затраты на 2023г (тыс.руб.)
	Итого тыс. руб.

	3
11
	Замена, реконструкция и ремонт уличного освещения
	630,3076
	304,17
	88,150
	300,0
	200,0
	1534,4476

	Итого
	630,2776
	304,17
	88,150
	300,0
	200,0
	1522,5976

3) Обнародовать настоящее постановление в местах для обнародования, установленных постановлением администрации муниципального образования Бородинское Киреевского района от 24.10.2013 г. № 1 «Об утверждении перечня установленных мест обнародования муниципальных нормативных правовых актов на территории муниципального образования Бородинское Киреевского района».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального  обнародования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

    Глава администрации
 муниципального образования
Бородинское Киреевского района			                         Е.В. Зятнин